
 

Gwasanaeth Democratiaeth 
Swyddfa’r Cyngor 

CAERNARFON 
Gwynedd 
LL55 1SH 

 

 

 

www.gwynedd.llyw.cymru 

 
 

  
 

Cyfarfod 
 

PWYLLGOR SAFONAU 
 
 

 

 
Dyddiad ac Amser 

 
10.30 y.b., DYDD LLUN, 17EG MEHEFIN, 2024 

 

 
 

 
Lleoliad 

 
Cyfarfod Rhithiol / Virtual Meeting 

 
(Am fynediad cyhoeddus i’r cyfarfod, cysylltwch â ni) 

 

 

 

Pwynt Cyswllt 

Eirian Roberts 

01286 679018 

eirianroberts3@gwynedd.llyw.cymru 

(Dosbarthwyd 07/06/24) 

Rhaglen Gyflawn

http://www.gwynedd.llyw.cymru/


 

 

PWYLLGOR SAFONAU 
 

AELODAETH  
 

Aelodau Etholedig (3) 
 

Y Cynghorwyr 
 

Anne Lloyd-Jones 
Beth Lawton 
Dewi Owen 

 

Aelodau Annibynnol (hefo pleidlais) (5) 
 

Aled Jones 
David Wareing 

Hywel Eifion Jones 
Mark Jones 
[sedd wag] 

 

Aelod Pwyllgor Cymuned (hefo pleidlais) (1) 
 

Richard Parry Hughes 
 



 

 

 

R H A G L E N 
 

1.   YMDDIHEURIADAU 
 

 

 Derbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb. 

 
 

2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

 

 Derbyn unrhyw ddatganiadau o fuddiant personol. 

 
 

3.   MATERION BRYS 
 

 

 Nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y Cadeirydd fel y gellir eu 
hystyried. 

 

 

4.   COFNODION 
 

5 - 7 

 Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid llofnodi cofnodion y cyfarfod blaenorol 
o’r pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar 19 Chwefror, 2024 fel rhai cywir. 

 

 

5.   HUNAN ASESIAD A RHAGLEN WAITH 
 

8 - 12 

 Cyflwyno adroddiad y Swyddog Monitro. 

 
 

6.   ADRODDIAD BLYNYDDOL Y PWYLLGOR SAFONAU 2023-24 
 

13 - 37 

 Cyflwyno adroddiad y Rheolwr Priodoldeb ac Etholiadau. 

 
 

7.   HONIADAU YN ERBYN AELODAU 
 

38 - 39 

 Cyflwyno adroddiad y Rheolwr Priodoldeb ac Etholiadau. 

 
 

 
 
 
 
 



PWYLLGOR SAFONAU Dydd Llun, 19 Chwefror 2024 

 

 

PWYLLGOR SAFONAU, 19/02/24 
 

 
Yn bresennol:- 
 
Aelodau Etholedig:-  Y Cynghorwyr Anne Lloyd Jones, Beth Lawton a Dewi Owen. 
 
Aelodau Annibynnol: Mr Aled Jones, Mr Hywel Eifion Jones (Cadeirydd), Mr Mark Jones a Mr 
Dave Wareing. 
 
Aelod Pwyllgor Cymunedol: Mr Richard Parry Hughes 
 
Hefyd yn Bresennol: Iwan Evans (Swyddog Monitro), Sion Huws (Rheolwr Priodoldeb ac 
Etholiadau) ac Eirian Roberts (Swyddog Gwasanaethau Democratiaeth). 
 
1. YMDDIHEURIADAU 
 

Dim i’w nodi. 
 

2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 
Gan gyfeirio at eitem 7, nododd y Cadeirydd, Mr Hywel Eifion Jones, ei fod yn aelod lleyg ar 
Banel Dyfarnu Cymru. 
 

3. MATERION BRYS 
 
 Dim i’w nodi. 
 
4. COFNODION 

 
Llofnododd y Cadeirydd gofnodion y cyfarfodydd o’r pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar 6 
Tachwedd, 2023 a 10 Ionawr, 2024 (Cyfarfod Arbennig) fel rhai cywir. 
 

5. DYLETSWYDDAU ARWEINYDDION GRWPIAU GWLEIDYDDOL A’R PWYLLGOR 
SAFONAU 
 
Cyflwynwyd – adroddiad y Swyddog Monitro yn gwahodd y pwyllgor i gymeradwyo meini 
prawf ar gyfer monitro ac adrodd cydymffurfiaeth â’r ddyletswydd ar Arweinyddion Grwpiau 
Gwleidyddol mewn perthynas â safonau ymddygiad Aelodau Grwpiau.  
 
Nododd y Swyddog Monitro:- 
 

• Bod yr argymhelliad i’r pwyllgor yn seiliedig ar awgrymiadau a ddatblygwyd gan 
Grŵp Swyddogion Monitro Cymru fel dangosyddion posib’ ar gyfer meintioli a mesur 
y ddyletswydd. 

• Bod yr argymhelliad yn caniatáu i’r pwyllgor dderbyn adroddiad ystyrlon ar ddiwedd 
y flwyddyn ynglŷn â sut mae’r ddyletswydd wedi gweithio, a hefyd yn caniatáu iddo 
yntau, fel Swyddog Monitro, adrodd i’r pwyllgor mewn cyd-destun lle mae pawb yn 
deall beth yw’r disgwyliadau, ayb, ar ei gyfer. 

• Y cydnabyddiad nad yw’r ddyletswydd yn un sy’n priodoli ei hun i ddata neu 
ystadegau’n hawdd, a’i bod fwy i wneud â diwylliant a chloriannu barn. 

Tud. 4

Eitem 4



PWYLLGOR SAFONAU Dydd Llun, 19 Chwefror 2024 

• Bod y meini prawf yn cynnwys 8 o faterion y gellid eu rhoi ymlaen fel man cychwyn i 
adrodd yn eu herbyn o ran sut mae’r Arweinyddion wedi cydweithio mewn ffordd 
ymarferol ar hyrwyddo’r ddyletswydd. 

• Mai’r argymhelliad oedd i beidio cynnwys yr opsiynau isod yn y meini prawf am y 
rhesymau a nodir:- 

➢ Arweinwyr Grwpiau i sicrhau, lle mae yna benderfyniad polisi gan y Cyngor, 
bod aelodau’r Grŵp yn glynu atynt – credid bod y mater hwn yn mynd i dir 
anodd o ran hawl mynegiant aelodau a hawl aelodau i anghytuno. 

➢ Arweinwyr Grwpiau i sicrhau nad yw gwybodaeth anghywir yn cael ei rhoi 
allan yn y byd cyhoeddus er osgoi niweidio enw da’r Cyngor – ystyriwyd fod 
hyn yn agored i ddehongliad a byddai materion megis dwyn anfri dan y Cod 
yn fwy perthnasol. 

➢ Arweinwyr Grwpiau i sicrhau bod gwiriadau DBS yn cymryd lle’n briodol – 
credid bod y mater hwn, o bosib’, yn priodoli ei hun i amgylchiadau penodol 
mewn rhai cynghorau, yn hytrach nag yng Ngwynedd. 

• Iddo gynnal trafodaethau defnyddiol ac adeiladol gyda’r Arweinyddion Grwpiau yn 
unigol yn ystod mis Ionawr ynglŷn â materion sy’n codi ac i gytuno ar gyfeiriad, ayb.  

• Bod y cydweithio hyd yma yn argoeli’n broses adeiladol a fydd, gobeithio, yn 
cyfrannu at gynnal safonau ymddygiad yn y Cyngor, ac efallai’n gyfrwng i drafod 
materion cyn iddyn nhw ddatblygu.  

• Mai’r un her oedd y cwrs Cod Ymddygiad i aelodau a bu llai o ddiddordeb na’r 
disgwyl yn y cwrs i’w gynnal ar 21 Chwefror.  Bwriedid ail redeg y cwrs yn ystod mis 
Ebrill a byddai’n gyfle hefyd i gael trafodaeth gyda’r Arweinyddion ac i annog 
presenoldeb ar y cyrsiau. 

 
PENDERFYNWYD cymeradwyo’r meini prawf ar gyfer monitro ac adrodd 
cydymffurfiaeth â’r ddyletswydd ar Arweinyddion Grwpiau Gwleidyddol mewn 
perthynas â safonau ymddygiad Aelodau Grwpiau (Atodiad 1 i’r adroddiad a 
gyflwynwyd i’r Pwyllgor), ynghyd â’r templed ffurflen adrodd (Atodiad 2). 
 
Mewn ymateb i gwestiwn, cadarnhawyd y byddai Arweinyddion y Grwpiau Gwleidyddol yn 
derbyn copi o’r ffurflen adrodd yn dilyn y cyfarfod hwn. 
 

6. HONIADAU YN ERBYN AELODAU 
 
Cyflwynwyd – adroddiad y Rheolwr Priodoldeb ac Etholiadau yn cyflwyno gwybodaeth i’r 
pwyllgor am benderfyniadau’r Ombwdsmon ar gwynion ffurfiol yn erbyn aelodau. 
 
Ar bwynt o eglurder, nododd y Rheolwr Priodoldeb ac Etholiadau y dylai’r fersiwn Gymraeg 
o frawddeg ddiwethaf y cry
[...]
nol y Cyngor dan sylw 
fynychu hyfforddiant Cod Ymddygiad, ayb, ond nad oedd grym penodol, ar hyn o 
bryd, i orfodi materion o’r fath ar gyngor cyfan.  Fodd bynnag, petai achos arall yn 
codi yn yr un cyngor, byddai’r Ombwdsmon yn cymryd sylw o’r ffaith na ddarparwyd 
hyfforddiant ayb. 

• Bod un o’r trafodaethau yn sgil adolygiad Penn yn ymwneud ag ehangu pŵer, er 
enghraifft, Pwyllgor Safonau, i fynnu bod camau penodol, megis mynychu 
hyfforddiant, yn cymryd lle. 

• O ran yr achos dan sylw, petai’r broblem yn parhau a bod yna ganfyddiadau pellach, 
o bosib’ y byddai’r mater yn cael ei gyfeirio at yr archwilwyr yn y pen draw os yw 
diwylliant y cyngor yn cyrraedd y lefel yna. 

 
PENDERFYNWYD nodi’r adroddiad er gwybodaeth. 
 
Ar ddiwedd y cyfarfod, nododd y Cadeirydd ei fod yn mynychu cyfarfodydd y Fforwm 
Cenedlaethol Pwyllgorau Safonau a’i fod wedi gofyn i’r Swyddog Monitro gylchredeg 
cofnodion y cyfarfod diwethaf i aelodau’r pwyllgor er gwybodaeth unwaith y byddent ar gael. 
 
Nododd y Swyddog Monitro iddo roi cyflwyniad i’r Fforwm ar ei rôl fel Swyddog Monitro 
Cyd-bwyllgor Corfforedig y Gogledd ac o bosib’ y gallai roi’r un cyflwyniad i’r pwyllgor hwn 
hefyd. 
 

 
Dechreuodd y cyfarfod am 10.30yb a daeth i ben am 10.50yb. 

 
 
 
 

CADEIRYDD 

Tud. 6



 
 
 

CYFARFOD  
 

Pwyllgor Safonau 

DYDDIAD 17 Mehefin  2024 
 

TEITL Hunan Asesiad a Rhaglen Waith 
 

AWDUR Swyddog Monitro 
 

  
1. Mae dau fwriad ar gyfer yr adroddiad yma sef cynnal hunan asesiad o waith 

ac allbynnau’r Pwyllgor yn ystod 2023-24   ac ystyried rhaglen waith drafft ar 
gyfer 2024-25  
 

2. Mae cylch gorchwyl y Pwyllgor Safonau wedi gosod drwy statud yng 
Nghyfansoddiad y Cyngor ac mae’n amserol efallai fod y Pwyllgor yn talu 
sylw newydd ar y rhain ar ddechrau tymor newydd er ffurfio cynllun gwaith ar 
gyfer y flwyddyn. 
 
(a) Hyrwyddo a chynnal safonau uchel o ymddygiad gan Gynghorwyr ac 

Aelodau cyfetholedig yr Awdurdod; 
 
(b) Cynorthwyo’r Cynghorwyr a’r Aelodau cyfetholedig i ddilyn y Cod    

Ymddygiad  Aelodau; 
 
(c)    Cynghori’r Cyngor ar fabwysiadu neu ddiwygio’r Cod Ymddygiad   

Aelodau; 
 
(ch)  Monitro gweithrediad y Cod Ymddygiad Aelodau; 
 
(d) Cynghori, hyfforddi neu drefnu i hyfforddi Cynghorwyr ac Aelodau   

cyfetholedig ar faterion yn ymwneud â’r Cod Ymddygiad Aelodau. 
 

(e) a’r swyddogaethau penodol yma 
 

(f) Ymarfer y swyddogaethau perthnasol uchod mewn perthynas â 
chynghorau cymuned 
 

(g) monitro cydymffurfiaeth arweinwyr grwpiau gwleidyddol ar y cyngor â’u  
dyletswyddau o dan adran 52A(1) Deddf Llywodraeth Leol 2000; 
 

(h) cynghori, hyfforddi neu drefnu i hyfforddi arweinwyr grwpiau gwleidyddol 
ar y cyngor ynghylch materion sy’n ymwneud â’r dyletswyddau hynny. 

 
3. Gofynnir i aelodau’r Pwyllgor ystyried y swyddogaethau a restrir yn y golofn 

gyntaf  ac yna nodi pa asesiad mae’n credu sy’n berthnasol iddynt gan 
ddefnyddio’r categorïau canlynol: 
 

     Categori 1 – Fod y Pwyllgor wedi gwneud cynnydd sylweddol yn cyflawni’r  

Tud. 7

Eitem 5



                      swyddogaeth neu yn achos tasgau penodol nid yw’r angen i  
                      weithredu wedi codi.  
 

     Categori 2 -   Fod y Pwyllgor wedi gweithredu'r swyddogaeth yn sylweddol 
 
Categori 3 -    Fod y Pwyllgor wedi gweithredu'r swyddogaeth ond mae angen   
                       rhoi sylw pellach.  
 
Categori 4 -    Nid oes tystiolaeth fod y Pwyllgor wedi gweithredu'r   
                       swyddogaeth ac mae  sail i awgrymu fod angen rhoi sylw i’r  
                       maes.  
 
 
Mae angen nodi’r dystiolaeth sy’n cefnogi’r categori mae’r Pwyllgor yn ei 
ddyfarnu. Mae’r golofn “Tystiolaeth” yn dangos peth enghreifftiau o 
dystiolaeth ond mae’n bosib y bydd aelodau’r Pwyllgor yn gallu ychwanegu 
ati. 
 

4.   O ddyfarnu categori i bob swyddogaeth a nodi’r dystiolaeth bydd yn bosib i’r 
Pwyllgor ddod i gasgliad ynglŷn â pha gamau ychwanegol sydd angen eu 
cymryd (os o gwbl). Mae’r golofn olaf yn cynnwys rhai awgrymiadau am 
gamau pellach fydd yn bwydo trwodd i raglenni gwaith y Pwyllgor yn y 
dyfodol. 
 
 

6.    Atodiadau 
 

Yn Atodiad 1 ceir hunan asesiad drafft er ystyriaeth gan y Pwyllgor 
 

Yn Atodiad 2 Rhaglen Waith drafft ar gyfer 2024-25 
 

    ARGYMHELLIAD 
 
Gofynnir i’r Pwyllgor gynnal Hunan Asesiad o’r perfformiad yn 2023-
2024   ynghyd a chymeradwyo rhaglen waith ar gyfer 2024-2025 
 

 
 
  

Tud. 8



 

 

ATODIAD 1 

HUNAN ASESIAD Y PWYLLGOR SAFONAU 2023/24  

SWYDDOGAETH ASESIAD 
(1/2/3/4) 

Tystiolaeth Camau 
pellach 

Hyrwyddo a chynnal 
safonau ymddygiad 
uchel gan aelodau 
 

 Mae’r Cadeirydd ac Is 
Gadeirydd wedi Fforwm 
Safonau Cymru i rannu 
profiadau hefo pwyllgorau 
safonau eraill. 
 
 
 
Cyflwyno adroddiad 
blynyddol i’r Cyngor Llawn 
 
 

Parhau i 
fynychu a 
chefnogi 
 
 
 

Cynorthwyo’r aelodau i 
gadw at y Cod 
Ymddygiad 
 

 Swyddog Monitro a’i dim 
yn darparu cyngor ac 
arweiniad mewn 
cyfarfodydd ac ar sail un i 
aelodau. 
 
 

 

Cynghori’r Cyngor 
ynglŷn â mabwysiadu 
neu ddiwygio’r Cod 
Ymddygiad 
 

 Dim achlysur wedi codi i 
ddiwygio’r Cod. 
 
Ond, adolygwyd y Drefn 
Datrys Mewnol i gefnogi  
dyletswydd Arweinyddion 
Grwpiau Gwleidyddol dan 
52A(1) Deddf Llywodraeth 
Leol 2000; 

 

Monitro gweithrediad y 
Cod Ymddygiad 
 

 Derbyn adroddiadau 
rheolaidd o honiadau yn 
erbyn aelodau 
 
 
 
 
Derbyn adroddiadau 
blynyddol yr Ombwdsman 
a Phanel Dyfarnu Cymru 
 
 
 
 

Parhau i fonitro 
ystyried dulliau 
amgen o 
dderbyn 
gwybodaeth 
 
 
Derbyn 
adroddiadau 
blynyddol am y 
gofrestr 
buddiannau a 
lletygarwch. 

Cynghori, hyfforddi neu 
drefnu i hyfforddi 
aelodau ar faterion yn 

 Trefnwyd hyfforddiant Cod 
Ymddygiad llawn ar gyfer 
aelodau gyda’r sesiwn 

Angen edrych 
ar ddarparu 
hyfforddiant 

Tud. 9



ymwneud a’r Cod 
Ymddygiad 
 

gyntaf yn cymryd lle yn 
ystod Chwefror a’r ail ym 
Mis Ebrill  
 

pellach gan fod 
nifer o aelodau 
heb fynychu  

Rhoi goddefebau i 
aelodau 
 

 Trafodwyd a dyfarnwyd 
dau gais am oddefeb gan 
y Pwyllgor yn Chwefror 
2024 

 

Ymdrin ag adroddiadau 
o dribiwnlys achos ac 
unrhyw adroddiadau 
gan y Swyddog Monitro 
ar faterion a gyfeiriwyd 
gan yr Ombwdsmon 
 

 Cynhaliwyd 1 
gwrandawiad yn ystod y 
flwydd ynglŷn ag Aelod 
Cyngor Gwynedd  
 
Yn ogystal adolygwyd y 
drefn ar gyfer 
gwrandawiadau er cryfhau 
y cyfathrebu.  

 
 
 
 
 
 

Awdurdodi’r Swyddog 
Monitro i dalu lwfansau i 
bersonau a gynorthwyo 
gydag ymchwiliad 
 

 Dim i;w adrodd  

Monitro cydymffurfiaeth 
arweinwyr grwpiau 
gwleidyddol ar y cyngor 
â’u  dyletswyddau o dan 
adran 52A(1) Deddf 
Llywodraeth Leol 2000; 
  
Cynghori  hyfforddi neu 
drefnu i hyfforddi 
arweinwyr grwpiau 
gwleidyddol ar y cyngor 
ynghylch materion sy’n 
ymwneud â’r 
dyletswyddau hynny. 

 Cynhaliwyd sesiwn ar y 
cyd gyda Arweinyddion 
Grwpiau ac aelodau y 
Pwyllgor Safonau i 
ystyried y dyletswydd  
 
 
Mabwysiadwyd meini 
prawf a trefn adrodd ar y 
dyletswydd.  
 
Mae’r Swyddog Monitro 
wedi cyfarfod gyda’r 
Arweinyddion Grwpiau yn 
unigol i drafod materion 
Cod Ymddygiad 
 

Bydd y 
trefniadau yn 
cael eu cynnal 
yn unol â'r 
canllawiau 
statudol. 

Ymarfer y 
swyddogaethau 
perthnasol uchod mewn 
perthynas â chynghorau 
cymuned 
 

 Swyddog Monitro a’i dîm 
yn darparu cyngor ac 
arweiniad i gynghorau, 
clercod ac aelodau. 
 
Fodd bynnag cydnabyddir 
fod darparu i 
gweithgaredd megis 
hyfforddiant wedi bod yn 
heriol ac mae’r ardal yma 
angen sylw a dod i 
gasgliad ynglŷn a ffordd 
ymlaen 
 
 

Angen ystyried 
adfer y rhaglen 
ar sail rhithiol  
pan mae 
adnoddau yn 
caniatáu 
 
 
 

 

Tud. 10



 

ATODIAD 2/ APPENDIX 2 

Gwaith Pwyllgor Safonau 

2024/2025  

 

Standards Committee Work –2024/25 

17  Mehefin 2024  

Adroddiad Blynyddol 

Honiadau yn erbyn aelodau 

Hunan Asesiad a Rhaglen Waith 

 

17 June 2024 

Annual Report 

Allegations Against Members 

Self-Assessment and Work Programme 

4Tachwedd 2024 

Cofrestr Rhoddion a Lletygarwch 

Cofrestr Datgan Buddiant 

Adroddiad Blynyddol yr 

Ombwdsman 

Honiadau yn erbyn Aelodau 

Adolygu gweithrediad Protocol 

Arweinyddion Grwpiau Gwleidyddol  

Adolygu trefniadau datrysiad 

Mewnol  

Derbyn adroddiad o Fforwm 

Safonau Cymru 

 

4 November 2024 

Gifts and Hospitality Register 

Declaration of Interest Registers 

Ombudsman’s Annual Report 

Allegations Against Members 

Review the operation of the Group 

Leaders Protocol 

Review of Internal resolution 

arrangements 

Receive report from the Wales 

Standards Forum 

 

Chwefror 2025 

Adroddiad Blynyddol y Panel 

Dyfarnu 

Honiadau yn erbyn aelodau 

Hunan Asesiad a Rhaglen Waith 

. 

February 2025 

Annual Report of Adjudication Panel 

Allegations against members 

Self-Assessment and Work Programme 

 

 

 

Tud. 11



Pwyllgor : Pwyllgor Safonau 
 

Dyddiad : 
 

17 Mehefin 2024 

Teitl : 
 

Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor Safonau 2023-24 
 

Awdur : Rheolwr Priodoldeb ac Etholiadau  
 

Gweithredu :    Cynnig sylwadau a chymeradwyo’r adroddiad 

 
Cefndir 
 
1. Mae’r Pwyllgor wedi bod yn cyhoeddi Adroddiad Blynyddol ar ei waith a’i gyflwyno 
i’r Cyngor llawn.  Penderfynodd y Pwyllgor y dylid gwneud hyn fel modd o godi proffil 
y Pwyllgor a hyrwyddo ei waith.   
 
2. Diwygiwyd Deddf Llywodraeth Leol 2000 gan Ddeddf Llywodraeth Leol ac 
Etholiadau (Cymru) 2021, gan ei gwneud yn ddyletswydd statudol bellach i 
bwyllgorau safonau adrodd i’w awdurdod.  Rhaid gwneud hyn cyn gynted ag sy’n 
ymarferol bosib ar ôl diwedd y flwyddyn ariannol, mewn perthynas a’r flwyddyn 
honno (h.y. y cyfnod o 12 mis yn gorffen ar 31 Mawrth). 
 
3. Rhaid i’r adroddiad ddisgrifio sut y mae swyddogaethau’r pwyllgor  wedi eu 
gweithredu yn ystod y flwyddyn, gan yn benodol gynnwys crynodeb o : 
 

• Yr hyn sydd wedi'i wneud i gyflawni'r swyddogaethau cyffredinol a phenodol a 

roddwyd i'r pwyllgor gan Ddeddf 2000 

• Adroddiadau ac argymhellion a wneir neu a gyfeirir at y pwyllgor gan Ombwdsmon 

Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru 

• Camau a gymerwyd gan y pwyllgor ar ôl iddo ystyried adroddiadau ac argymhellion 

o'r fath; 

• hysbysiadau a roddir i’r pwyllgor gan Banel Dyfarnu Cymru 

 
Rhaid i adroddiad gan bwyllgor safonau cyngor sir hefyd gynnwys: 
 

• Asesiad y pwyllgor o'r graddau y mae arweinwyr grwpiau gwleidyddol ar y cyngor 

wedi cydymffurfio â'u dyletswyddau newydd statudol mewn perthynas â safonau 

ymddygiad. 

 
Gall yr adroddiad gynnwys: 

• Argymhellion i’r awdurdod ynghylch unrhyw fater y mae gan y pwyllgor 

swyddogaethau mewn cysylltiad ag ef. 

 

Tud. 12

Eitem 6



4. Rhaid i’r awdurdod ystyried pob adroddiad blynyddol a wneir gan ei bwyllgor 
safonau cyn diwedd 3 mis sy’n dechrau ar y diwrnod y mae’r awdurdod yn derbyn yr 
adroddiad. 
 
5. Atodir Adroddiad Blynyddol drafft ar gyfer y flwyddyn ariannol 2023/24 i sylw’r 
Pwyllgor. 
 
 Argymhelliad 
 
6. Cymeradwyo’r Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor.   
 

 
 

Tud. 13



$pb1mrnqo 

  
 
 

 

ADRODDIAD BLYNYDDOL 
PWYLLGOR SAFONAU 
CYNGOR GWYNEDD  

2023 – 2024 
(Drafft) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 

Tud. 14



$pb1mrnqo 1 

RHAGAIR GAN Y CADEIRYDD 
 

 
 
[i ddilyn] 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
Hywel Eifion Jones  

Cadeirydd y Pwyllgor Safonau  
 
 
 
 
 
 
 
  

Tud. 15



$pb1mrnqo 2 

RHAGAIR GAN Y SWYDDOG MONITRO 
 

 
 
 
[i ddilyn] 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Iwan Evans 
Swyddog Monitro 
Cyngor Gwynedd 
 

 
 
 
 
 
 

Tud. 16



$pb1mrnqo 3 

CYFLWYNIAD 
 
Sefydlwyd y Pwyllgor yn 2001 o dan Ddeddf Llywodraeth Leol 2000.  Prif 
swyddogaeth y Pwyllgor yw hyrwyddo a chynnal safonau uchel o ymddygiad gan 
gynghorwyr ac aelodau cyfetholedig Cyngor Gwynedd, a chynghorau cymuned a 
thref Gwynedd. Gwna hyn mewn sawl ffordd: 
 

• Cynorthwyo’r cynghorwyr a’r aelodau cyfetholedig i ddilyn y Cod Ymddygiad 
Aelodau.   

 

• Cynghori’r awdurdod ar fabwysiadau neu ddiwygio’r Cod Ymddygiad Aelodau 
 

• Monitro gweithrediad y Cod Ymddygiad Aelodau 
 

• Cynghori, hyfforddi neu drefnu i hyfforddi cynghorwyr ac aelodau 
cyfetholedig ar faterion yn ymwneud â’r Cod Ymddygiad. 

 

•
[...]
enni i wefannau eraill defnyddiol.  
 
3.Hyfforddiant - y bwriad yw cynnal hyfforddiant rhithiol ar ffurf ‘webinar’. Byddai 
hyn yn creu adnodd y gallai aelodau ei wylio pan yn gyfleus iddynt yn hytrach na 
gorfod dibynnu ar sesiynau mewn mannau ac ar amseroedd penodol.   
 
 

Dyletswydd Arweinyddion y Grwpiau Gwleidyddol 
 
  
 [i ddilyn] 

 
  

Tud. 24



$pb1mrnqo 11 

Atodiad 1 
 

RHAGLEN WAITH Y PWYLLGOR SAFONAU 2023-2024 
 
 

 

18 Ebrill 2023 

Gwrandawiad i ystyried a phenderfynu ar gŵyn a gyfeiriwyd at y Pwyllgor gan 
Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus 

 

 

26 Mehefin 2023 

• Penderfynu ar ymatebion i Ymgynghoriad Llywodraeth Cymru ar yr Adolygiad  

Fframwaith Safonau Moesegol i Gymru 

• Hunan Asesiad o waith y Pwyllgor yn ystod 2022/23 

• Cymeradwyo Rhaglen Waith ar gyfer 2023/24 

• Cymeradwyo adroddiad Blynyddol y Pwyllgor Safonau 2022/23 

• Derbyn adroddiad rheolaidd ar honiadau yn erbyn aelodau 
 

 

6 Tachwedd 2023 

• Cytuno ar newidiadau i Drefn Ddatrys leol yr awdurdod 

• Cymeradwyo addasiadau i Withdrefn Gwrandawiadau y Pwyllgor Safonau 

• Derbyn adroddiad ar y Gofrestr Rhoddion a Lletygarwch 

• Ystyried Adroddiad Blynyddol yr Ombwdsmon 2022/23 
 

• Derbyn adroddiad rheolaidd ar honiadau yn erbyn aelodau 
 

 

 
10 Ionawr 2024 

• Penderfynu ar ddau gais am oddefeb gan aelodau o Gyngor Gwynedd 

 

19 Chwefror 2024 

Tud. 25



$pb1mrnqo 12 

• Cymeradwyo meini prawf ar gyfer monitro ac adrodd ar gydymffurfiaeth gyda  

dyletswydd Arweinyddion Grwpiau Gwleidyddol mewn perthynas â safonau 

ymddygiad aelodau ynghyd â thempled ffurflen adrodd 

 

• Derbyn adroddiad rheolaidd ar honiadau yn erbyn aelodau 

 

• Ystyried Adroddiad Blynyddol Panel Dyfarnu Cymru 2022/23 

 

 

 

Tud. 26



$pb1mrnqo 

Atodiad 2 
 
 

Hysbyswyd y Pwyllgor o’r penderfyniadau canlynol gan yr Ombwdsmon ar honiadau o dorri’r cod ymddygiad yn erbyn cynghorwyr sirol a 
chynghorwyr cymuned a thref Gwynedd: 

T
ud. 27



$pb1mrnqo 1 

 
Rhif Achos: 202201791  
[...]
 raise them 
with the Monitoring Officer in a timely manner.     

5.  Group leaders to support Member attendance at mandatory training events,    
6. Group Leaders to complete the Group Leader proforma, promoting compliance 

with the Code of Conduct, as required,   
7. Group Leaders to meet with the Standards Committee on an annual basis (at 

the first meeting of the Standards Committee) following the Annual Meeting,   
8.  Group Leaders to meet with the Monitoring Officer on a three-monthly basis 

and Chair of Standards Committee once during the Council year.  
 

Meetings were held with the Group Leaders and the Monitoring Officer during the year to 

discuss issues around member conduct In November 2023 a meeting was held between 

members of the Standards Committee and group Leaders to discuss the roles and to 

establish criteria for monitoring achievement. As a result of this the criteria set forth above 

were adopted by the to support reporting on the duty. This regime was adopted by the 

Standards Committee at its meeting in February 2024. It was also agreed to recommend 

modifying the Internal Resolution Protocol to give the Leaders a more prominent role in the 

resolution processes.  This has been a positive start to the relationship between the 

Committee and the Group Leaders. However ensuring members' attendance in Code of 

Conduct training remains a challenge with many not yet completing the full course despite 

sessions being held during the period.  

 

Tud. 36



Pwyllgor : Y Pwyllgor Safonau 
 

Dyddiad : 
 

17 Mehefin 2024 

Teitl : Honiadau yn erbyn aelodau 

Awdur : Siôn Huws, Rheolwr Priodoldeb ac Etholiadau  

Pwrpas :    Er gwybodaeth 
 

 
1. Cefndir 

 
Pwrpas yr adroddiad hwn yw cyflwyno gwybodaeth i’r Pwyllgor am benderfyniadau’r 
Ombwdsmon ar gwynion ffurfiol yn erbyn aelodau. 
  
 
2. Penderfyniadau  
 
2.1 Ceir crynodebau o’r penderfyniadau a dderbyniwyd wrth yr Ombwdsmon fel Atodiad 
 
 
 
3. Argymhelliad 
 
3.1 Gofynnir 
[...]
rall.  
 

Tud. 38


	Rhaglen
	4 COFNODION
	5 HUNAN ASESIAD A RHAGLEN WAITH
	6 ADRODDIAD BLYNYDDOL Y PWYLLGOR SAFONAU 2023-24
	Eitem 6 - Atodiad
	Eitem 6 - Adroddiad Blynyddol - Ychwanegiad

	7 HONIADAU YN ERBYN AELODAU
	Eitem 7 - Atodiad




Minutes of the meeting


PWYLLGOR SAFONAU, 17/06/24 

 

PWYLLGOR SAFONAU, 17/06/24 
 

 
Yn bresennol:- 
 
Aelodau Etholedig:-  Y Cynghorwyr Anne Lloyd Jones, Beth Lawton a Dewi Owen. 
 
Aelodau Annibynnol: Mr Aled Jones, Mr Hywel Eifion Jones (Cadeirydd), Mr Mark Jones a Mr 
Dave Wareing. 
 
Aelod Pwyllgor Cymunedol: Mr Richard Parry Hughes 
 
Hefyd yn Bresennol: Iwan Evans (Swyddog Monitro), Sion Huws (Rheolwr Priodoldeb ac 
Etholiadau) a Sioned Mai Jones (Swyddog Gwasanaethau Democratiaeth). 
 
 
1.   YMDDIHEURIADAU 

 
 Dim i’w nodi.   
 
2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
 Dim i’w nodi.  
 
3.   MATERION BRYS 

 
 Ni chodwyd unrhyw faterion brys. 
 
4.   COFNODION 

 
 Llofnododd y Cadeirydd gofnodion y cyfarfod blaenorol o’r pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar 

19 Chwefror, 2024 fel rhai cywir.  
 
5.   HUNAN ASESIAD A RHAGLEN WAITH 

 
 Cyflwynwyd – adroddiad y Swyddog Monitro yn gwahodd y pwyllgor i:-  

  

• gynnal hunan asesiad o waith ac allbynnau’r pwyllgor yn ystod 2023/24, 
ac:-  

• ystyried rhaglen waith ddrafft ar gyfer 2024/25.  
 
Manylwyd ar y pwyntiau isod:- 

• Credwyd bod angen rhagor o waith ar faterion sy’n ymwneud â’r Cod 
Ymddygiad gan nodi nad oedd yr hyfforddiant pellach oedd dan sylw wedi 
gallu cael ei gynnal eto a’r gwaith wedi llithro. Nodwyd bod dau gwrs 
manwl, hanner diwrnod wedi eu cynnal dechrau’r flwyddyn ar gyfer y Cod 
Ymddygiad. Mynegwyd anfodlonrwydd bod oddeutu traean yr Aelodau heb 
fynychu’r cwrs mandadol yma sy’n golygu bod tua 20 o Aelodau angen ei 
gwblhau. Bydd sesiynau pellach yn cael eu cynnal ond cydnabuwyd bod 
gwaith i’w wneud i gynyddu’r niferoedd sydd wedi cwblhau’r hyfforddiant 
hwn. 

• Cydnabuwyd bod cynnydd sylweddol wedi ei wneud yn y gwaith o fonitro 
cydymffurfiaeth yr Arweinyddion Grwpiau ond amlygwyd bod angen symud 
o’r cyfnod sefydlu i’r cyfnod perfformio. Ategwyd bod llawer o waith wedi ei 



PWYLLGOR SAFONAU, 17/06/24 

wneud flwyddyn ddiwethaf i sefydlu’r dyletswydd ond bellach bod angen 
symud i system fwy gweithredol gan fod y trefniadau cychwynnol mewn lle. 

• Nodwyd ynghylch y gwaith ar Gynghorau Cymuned, bod peilot a chwrs 
wedi eu rhedeg ond nad oedd rhaglen o’r hyfforddiant wedi ei chreu 
oherwydd y llwyth gwaith. Mynegwyd awydd i gwblhau’r gwaith ond nodwyd 
ei fod yn cystadlu ag adnoddau a blaenoriaethau eraill ar hyn o bryd.  

 
Wrth gynnal yr hunan asesiad, nodwyd y pwyntiau a ganlyn:-  

• Cwestiynwyd be all gael ei wneud er mwyn sicrhau bod yr holl Aelodau yn 
cwblhau’r hyfforddiant. Awgrymwyd bod lle i hyrwyddo ymhellach drwy’r 
Arweinyddion Grwpiau er cydnabuwyd na all yr Arweinyddion Grwpiau 
orfodi’r Aelodau i wneud yr hyfforddiant. Cynigiwyd awgrymiadau pellach 
megis cynnig cwrs ychydig yn wahanol neu sy’n llai o ran amser. 

• Mynegwyd bod gwaith pellach i’w wneud efo’r Arweinyddion Grwpiau ond 
ymddengys bod yr Arweinyddion yn cyd-weithio efo’r Swyddog Monitro a 
bod y gwaith sydd wedi ei wneud hyd yma wedi bod yn dda. Nodwyd bod 
strwythur mewn lle a bod cynnydd da wedi bod yn y gwaith dros y flwyddyn 
ddiwethaf.  

• O ran y Cynghorau Cymuned, cydnabuwyd bod gwaith pellach i’w wneud 
ond derbyniwyd y sylwadau am ddiffyg adnoddau. Nodwyd er nad oedd y 
rhaglen  hyfforddiant wedi ei chreu, bod cyngor a chefnogaeth yn cael ei roi 
i’r Cynghorau Cymuned gan y Gwasanaeth Cyfreithiol drwy gydol y 
flwyddyn. 

 
Wrth drafod y Rhaglen Waith ar gyfer 2024/25 nodwyd bod angen cynnal cyfarfod efo 
Arweinyddion y Grwpiau Gwleidyddol yn ystod y flwyddyn. Atgoffwyd bod cyfarfod 
flwyddyn diwethaf wedi ei gynnal ar gynffon un o gyfarfodydd y Pwyllgor Safonau. 
Cysidrwyd y posibilrwydd o gynnal y cyfarfod hwn fel rhan o’r cyfarfod ffurfiol. Nodwyd 
bod eitem ar brotocol Arweinyddion Grwpiau Gwleidyddol ar raglen waith cyfarfod 
Tachwedd a gall y cyfarfod yno fod yn berthnasol. Penderfynwyd anelu at gyfarfod 
Tachwedd, unai yn ystod y cyfarfod ffurfiol neu ar ei ôl. Awgrymwyd sôn wrth yr 
Arweinyddion yn fuan er mwyn sicrhau eu hargaeledd. 
 
Cwestiynwyd pe byddai’n fuddiol edrych ar ffordd i wella’r swyddogaethau Cynghorau 
Cymuned ac awgrymwyd derbyn adroddiad ar y mater a’i gynnwys ar raglen waith 
cyfarfod mis Tachwedd fel eitem ychwanegol er mwyn ceisio darganfod ffordd ymlaen. 
Nodwyd mai nifer fechan o’r 64 Cyngor Cymuned/Tref yng Ngwynedd sy’n amlygu’r 
angen am angen arweiniad pellach. Gwerthfawrogwyd yr awgrym o gamu nôl ac asesu’r 
sefyllfa. Cadarnhawyd bod hyfforddi yn un agwedd a delio a chynghori yn agwedd arall. 
Derbyniwyd awgrymiadau pellach megis grwpio’r Cynghorau Cymunedau i ardaloedd 
Gwynedd Ni sy’n 8 ardal a chynnal yr hyfforddiant yn rhithiol drwy Zoom, credwyd y 
byddai hyn yn hwyluso trefniadau. Gwerthfawrogwyd yr awgrym gan groesawu unrhyw 
awgrymiadau pellach. 
 
Awgrymwyd llithro eitem i gyfarfod Chwefror gan fod nifer o eitemau eisoes ar raglen 
waith cyfarfod mis Tachwedd yn ogystal â’r eitem ychwanegol o Hyfforddi a Chefnogi 
Cynghorau Cymuned â’r gwahoddiad posib i Arweinyddion Grwpiau Gwleidyddol. 
Cytunwyd i symud yr eitem ar Adolygu Trefniadau Datrysiad Mewnol i Chwefror. Nodwyd 
bod llawer o’r eitemau eraill ar raglen Tachwedd yn eitemau er gwybodaeth. 
 
PENDERFYNIAD 
 

(a) Mabwysiadu’r canlynol fel hunanasesiad y Pwyllgor Safonau o’i 
berfformiad yn 2023/24. 

 



PWYLLGOR SAFONAU, 17/06/24 

SWYDDOGAETH ASESIAD 
(1/2/3/4) 

 

Tystiolaeth Camau pellach 

1.  Hyrwyddo a 
chynnal safonau 
ymddygiad uchel gan 
aelodau 
 
 

1. Mae’r Cadeirydd ac Is 
Gadeirydd wedi mynychu 
Fforwm Safonau Cymru i 
rannu profiadau hefo 
pwyllgorau safonau eraill. 
 
Cyflwyno adroddiad 
blynyddol i’r Cyngor 
Llawn. 
 

Parhau i fynychu a 
chefnogi. 
 
 
 

2.  Cynorthwyo’r 
aelodau i gadw at y 
Cod Ymddygiad 
 

1. Swyddog Monitro a’i dîm 
yn darparu cyngor ac 
arweiniad mewn 
cyfarfodydd ac ar sail un i 
un i aelodau. 
 

 

3.  Cynghori’r Cyngor 
ynglŷn â mabwysiadu 
neu ddiwygio’r Cod 
Ymddygiad 
 

1. Dim achlysur wedi codi i 
ddiwygio’r Cod. 
 
Ond, adolygwyd y Drefn 
Datrys Mewnol i gefnogi 
dyletswydd Arweinyddion 
Grwpiau Gwleidyddol dan 
52A(1) Deddf Llywodraeth 
Leol 2000. 
 

 

4.  Monitro 
gweithrediad y Cod 
Ymddygiad 
 

1. Derbyn adroddiadau 
rheolaidd o honiadau yn 
erbyn aelodau.  
 
Derbyn adroddiadau 
blynyddol yr Ombwdsmon 
a Phanel Dyfarnu Cymru. 
 
 
 
 
 

Parhau i fonitro ac 
ystyried dulliau 
amgen o dderbyn 
gwybodaeth. 
 
Derbyn 
adroddiadau 
blynyddol am y 
gofrestr 
buddiannau a 
lletygarwch. 
 

5.  Cynghori, hyfforddi 
neu drefnu i hyfforddi 
aelodau ar faterion yn 
ymwneud â’r Cod 
Ymddygiad 
 
 

3. Trefnwyd hyfforddiant Cod 
Ymddygiad llawn ar gyfer 
aelodau gyda’r sesiwn 
gyntaf yn cymryd lle yn 
ystod Chwefror a’r ail ym 
mis Ebrill.  

Angen edrych ar 
ddarparu 
hyfforddiant 
bellach gan fod 
nifer o aelodau heb 
fynychu.  
 

6.  Rhoi goddefebau i 
aelodau 
 

1. Trafodwyd a dyfarnwyd 
dau gais am oddefeb gan y 
Pwyllgor yn Chwefror 
2024. 
 

 

7.  Ymdrin ag 
adroddiadau o 
dribiwnlys achos ac 
unrhyw adroddiadau 
gan y Swyddog 
Monitro ar faterion a 
gyfeiriwyd gan yr 
Ombwdsmon 

1. Cynhaliwyd 1 
gwrandawiad yn ystod y 
flwyddyn ynglŷn ag Aelod 
Cyngor Gwynedd. 
 
Yn ogystal adolygwyd y 
drefn ar gyfer 
gwrandawiadau er mwyn 

 



PWYLLGOR SAFONAU, 17/06/24 

 cryfhau'r cyfathrebu. 

8.  Awdurdodi’r 
Swyddog Monitro i 
dalu lwfansau i 
bersonau a 
gynorthwyodd gydag 
ymchwiliad 
 

Dim angen 
gweithredu.  

Dim i’w adrodd  

9. Monitro 
cydymffurfiaeth 
Arweinyddion 
Grwpiau Gwleidyddol 
ar y Cyngor a’u 
dyletswyddau o dan 
Adran 52A(1) Deddf 
Llywodraeth Leol 
2000. 
 
Cynghori, hyfforddi 
neu drefnu i hyfforddi 
Arweinyddion 
Grwpiau Gwleidyddol 
ar y Cyngor ynghylch 
materion sy’n 
ymwneud â’r 
dyletswyddau hynny. 
 

2. Cynhaliwyd sesiwn ar y 
cyd gydag Arweinyddion 
Grwpiau Gwleidyddol ac 
Aelodau'r Pwyllgor 
Safonau i ystyried y 
dyletswydd. 
 
Mabwysiadwyd meini 
prawf a threfn adrodd ar y 
dyletswydd. 
 
Mae’r Swyddog Monitro 
wedi cyfarfod gyda’r 
Arweinyddion Grwpiau yn 
unigol i drafod materion 
Cod Ymddygiad.  

Bydd y trefniadau 
yn cael eu cynnal 
yn unol â’r 
canllawiau 
statudol.  

10.  Ymarfer y 
swyddogaethau 
perthnasol uchod 
mewn perthynas â 
chynghorau cymuned 
 

3. Swyddog Monitro a’i dîm 
yn darparu cyngor ac 
arweiniad i gynghorau, 
clercod ac aelodau. 
 
Fodd bynnag cydnabyddir 
fod darparu i weithgaredd 
megis hyfforddiant wedi 
bod yn heriol ac mae’r 
ardal yma angen sylw a 
dod i gasgliad ynglŷn â 
ffordd ymlaen. 
 

Angen ystyried 
adfer y rhaglen ar 
sail rithiol pan mae 
adnoddau yn 
caniatáu.  

 
(b) Cytuno i symud yr eitem Adolygu Trefniadau Datrysiad Mewnol o 

gyfarfod Tachwedd 2024 i gyfarfod Chwefror 2025 er mwyn ychwanegu 
eitem ar Hyfforddi a Chefnogi Cynghorau Cymuned i gyfarfod mis 
Tachwedd.  Yn dilyn yr addasiad hwn, cymeradwyo'r rhaglen waith a 
ganlyn ar gyfer 2024/25:- 

 
17 Mehefin, 2024 
Adroddiad Blynyddol 
Honiadau yn erbyn aelodau 
Hunan Asesiad a Rhaglen Waith 
 
4 Tachwedd, 2024 
Cofrestr Rhoddion a Lletygarwch 
Cofrestr Datgan Buddiant 



PWYLLGOR SAFONAU, 17/06/24 

Adroddiad Blynyddol yr Ombwdsmon 
Honiadau yn erbyn aelodau 
Adolygu Gweithrediad Protocol Arweinyddion Grwpiau Gwleidyddol 
Derbyn adroddiad o Fforwm Safonau Cymru 
Hyfforddi a Chefnogi Cynghorau Cymuned  

 
17 Chwefror, 2025 
Adroddiad Blynyddol y Panel Dyfarnu 
Honiadau yn erbyn aelodau 
Hunan Asesiad a Rhaglen Waith 
Adolygu Trefniadau Datrysiad Mewnol 
 

 
6.   ADRODDIAD BLYNYDDOL Y PWYLLGOR SAFONAU 2023-24 

 
 Cyflwynwyd – adroddiad y Rheolwr Priodoldeb ac Etholiadau yn amgáu drafft o 

adroddiad blynyddol y pwyllgor ar gyfer 2023/24.  Gwahoddwyd sylwadau a 
chymeradwyaeth y pwyllgor i’r ddogfen.  

 
Nododd y Rheolwr Priodoldeb ac Etholiadau bod rhagair y Cadeirydd a’r Swyddog 
Monitro i ddilyn a bydd y wybodaeth ar Ddyletswydd Arweinyddion Grŵp yn cael ei 
ymgorffori yn yr adroddiad. Gwahoddwyd aelodau’r Pwyllgor i wirio’r rhan am fanylion 
aelodau’r Pwyllgor yn yr adroddiad gan ofyn iddynt gysylltu os oes unrhyw beth angen ei 
addasu. Adroddwyd y bydd yr adroddiad blynyddol yn cael ei gyflwyno i’r Cyngor Llawn 
ym mis Gorffennaf.  

 
Diolchwyd am y gwaith o baratoi’r adroddiad blynyddol gan ofyn a oedd unrhyw 
sylwadau ar yr adroddiad. Awgrymwyd y dylai’r rhan sy’n adrodd ar achosion a fu 
gerbron y Pwyllgor Safonau fod yn anhysbys. Tynnwyd sylw at ran o’r adroddiad sy’n 
hysbysebu penderfyniadau’r Ombwdsmon gan ategu bod rhan yma yn anhysbys ac 
ddim yn enwi’r aelodau o Gynghorau Tref/Cymuned. Credwyd y dylai’r rhan o’r 
adroddiad sy’n adrodd ar waith y Pwyllgor Safonau yn ystod 2023-24 hefyd fod yn 
anhysbys a chyfeirio at y person fel Cynghorydd Cyngor Gwynedd yn hytrach nag enwi’r 
unigolyn.  

 
Mewn ymateb nodwyd bod modd newid yr adroddiad i fod yn anhysbys gan fod enw’r 
Aelod wedi ei nodi yn flaenorol yn ystod y gwrandawiad cyhoeddus. Cytunwyd y dylid 
gwneud hyn yn enwedig o ystyried fod yr unigolyn eisoes wedi derbyn cosb. Holwyd 
ynghylch materion yn ymwneud a Datgan Buddiant yn ystod cyfarfod y Cyngor Llawn. 
Nodwyd nad yw Aelodau yn cael eu cynghori i ddatgan buddiant yn arferol wrth 
gyflwyno’r eitem Adroddiad Blynyddol gan mai adroddiad ffeithiol ydyw. Er hyn, nodwyd 
petai trafodaeth ar gŵyn penodol byddai angen gofyn i’r Aelod ymneilltuo bryd hynny 
ond ni ddisgwylir trafodaeth o’r fath.   

 
Nodwyd nad oedd rheswm i beidio enwi unigolion dan ran Cwynion Eraill yn yr 
adroddiad gan fod hyn yn gyson efo’r elfen gwynion a bod y mater yn ymwneud a derbyn 
caniatâd i gymryd rhan mewn trafodaeth Pwyllgor er bo buddiant sy'n rhagfarnu. 
Ychwanegwyd bod yr eitemau yma yn rai sy’n gyhoeddus yn barod a bod y sefyllfa yn 
wahanol i achosion a fu ger bron y Pwyllgor. 

 
Ategwyd ei bod yn ddyletswydd ar y Pwyllgor Safonau i asesu a monitro gwaith 
Arweinwyr y Grwpiau Gwleidyddol. Cytunwyd efo’r asesiad sydd wedi ei gynnwys bod 
cychwyn positif wedi ei wneud i’r gwaith hwn. Credwyd y bydd yn gymorth i’r Pwyllgor 
Safonau bod y dyletswydd yma yn ei le.   

 
Cyfeiriwyd at fersiwn Saesneg yr adroddiad ar dudalen 31, rhif achos 202303259 a 



PWYLLGOR SAFONAU, 17/06/24 

202303399 sydd yn cyfeirio at Aelod fel “his” ac yna “her”. Nodwyd y bydd hwn yn cael ei 
gywiro yn y fersiwn Saesneg. 
 
PENDERFYNWYD Cymeradwyo Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor Safonau 2023-24 
i’w gyflwyno i’r Cyngor llawn ar 11 Gorffennaf, 2024, yn amodol ar wneud y 
cyfeiriad at y gŵyn o dorri’r cod ymddygiad yn anhysbys. 
 

 
7.   HONIADAU YN ERBYN AELODAU 

 
  Cyflwynwyd – adroddiad y Rheolwr Priodoldeb ac Etholiadau oedd yn cyflwyno 

gwybodaeth i’r Pwyllgor am benderfyniadau’r Ombwdsmon ar gwynion ffurfiol yn 
erbyn aelodau. Adroddwyd mai crynodeb yw hwn o gwynion sydd wedi cau er 
mwyn rhoi darlun i’r Pwyllgor am y math o bethau sy’n mynd i’r Ombwdsmon a’r 
penderfyniadau wrth asesu’r cwynion.  

 
 Diolchwyd am yr adroddiad gan gydnabod y gwaith sy’n digwydd yn y cefndir.  

 
PENDERFYNWYD nodi’r wybodaeth  

 
 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 10.30 y.b. a daeth i ben am 11.20 y.b. 
 
 
 

 

CADEIRYDD 
 


